

2021年3月期 第2四半期決算発表(参考資料)

2020年10月30日

オークマ株式会社
(コード番号 6103)

単位：百万円未満切り捨て

1. 連結業績 実績及び予想

	2016年3月期 通期実績	2017年3月期 通期実績	2018年3月期 通期実績	2019年3月期 通期実績	2020年3月期 通期実績	2021年3月期 通期予想	2020年3月期 2四半期実績	2021年3月期 2四半期実績
	百万円	百万円						
売上高	183,478	162,679	182,130	211,732	172,094	122,000	89,352	57,923
営業利益	21,583	15,560	22,493	27,575	14,995	4,000	9,187	1,354
経常利益	21,596	15,961	22,583	28,186	15,549	4,500	9,484	1,638
親会社株主に帰属する 当期(四半期)純利益	13,697	10,241	14,226	18,521	10,712	1,800	6,141	532
営業利益率	11.8%	9.6%	12.4%	13.0%	8.7%	3.3%	10.3%	2.3%

2. 為替レート 実績及び予想

	2016年3月期 通期実績	2017年3月期 通期実績	2018年3月期 通期実績	2019年3月期 通期実績	2020年3月期 通期実績	2021年3月期 通期予想	2020年3月期 2四半期実績	2021年3月期 2四半期実績
ドル	120.1円	108.4円	110.9円	110.9円	108.7円	105.5円	108.6円	106.9円
ユーロ	132.6円	118.8円	129.7円	128.4円	120.8円	122.2円	121.4円	121.3円

3. 受注高・受注残高 実績及び予想

	2016年3月期 通期実績	2017年3月期 通期実績	2018年3月期 通期実績	2019年3月期 通期実績	2020年3月期 通期実績	2021年3月期 通期予想	2020年3月期 2四半期実績	2021年3月期 2四半期実績
	百万円	百万円						
受注高	181,896	156,976	207,138	218,490	140,473	121,000	75,033	55,942
受注残高	52,484	46,782	71,790	78,548	46,927	45,927	64,229	44,946

4. 地域別受注高(仕向先) 実績及び予想

	2016年3月期 通期実績	2017年3月期 通期実績	2018年3月期 通期実績	2019年3月期 通期実績	2020年3月期 通期実績	2021年3月期 通期予想	2020年3月期 2四半期実績	2021年3月期 2四半期実績
	百万円	百万円						
日本	78,431	73,514	87,359	92,305	59,810	46,200	33,951	22,265
米州	48,332	40,007	52,492	60,631	36,423	31,800	18,010	15,094
欧州	25,032	20,399	32,090	29,062	19,979	17,300	10,405	6,806
アジア・パシフィック	30,100	23,054	35,196	36,491	24,260	25,700	12,665	11,776
合計	181,896	156,976	207,138	218,490	140,473	121,000	75,033	55,942

5. 設備投資額・減価償却費・研究開発費 実績及び予想

	2016年3月期 通期実績	2017年3月期 通期実績	2018年3月期 通期実績	2019年3月期 通期実績	2020年3月期 通期実績	2021年3月期 通期予想	2020年3月期 2四半期実績	2021年3月期 2四半期実績
	百万円	百万円						
設備投資額	3,472	9,362	5,484	7,172	10,328	3,600	8,349	1,564
減価償却費	5,501	5,463	5,065	5,598	5,989	6,500	3,025	3,223
研究開発費	4,142	4,179	3,928	4,596	4,597	4,800	2,180	2,368

6. 連結キャッシュ・フロー 実績

	2016年3月期 通期実績	2017年3月期 通期実績	2018年3月期 通期実績	2019年3月期 通期実績	2020年3月期 通期実績	2021年3月期 通期予想	2020年3月期 2四半期実績	2021年3月期 2四半期実績
	百万円	百万円						
営業キャッシュフロー	23,668	9,928	29,827	11,649	10,041	—	△ 2,460	8,971
投資キャッシュフロー	△ 5,826	△ 9,633	△ 12,441	△ 4,913	△ 15,539	—	△ 11,636	△ 2,898
財務キャッシュフロー	△ 7,435	△ 1,264	△ 6,135	△ 7,471	△ 8,219	—	△ 7,256	△ 2,004
キャッシュフロー残高	49,570	48,369	59,371	58,367	44,369	—	36,515	48,293

以上